Câmara Municipal de Poranga

Um Novo Rumo!

CNPJ: 02.181.976/0001-33 - Tel: (88) 3658 1228

Listagem de matérias

Tipo do arquivo Data Número Exercício Autor\Origem Resumo

de autoria do(a) vereador(a) Oficios Recebidos 30/01/2017 006 2017 Excelentíssimo Senhor Presidente,

      Vimos através do presente com a máxima honra eos respeitos devidos, apresenta a
esta Câmara Municipal, o Balanço Geral da Prefeitura Municipal de Poranga, referente
ao exercício financeiro de 2016, conforme determina a legislação em vigor

                Sendo só oque nos apresenta para o momento, renovamos protestos de
estima e apreço

de autoria dos(as) vereadores(as) Tibijú e  DUQUINHAOficios Recebidos 24/01/2017 005 2017 Da: Câmara Municipal de Poranga
Para: Exmo. Sr. Juiz de Direito da Comarca de poranga
assunto: Solicitação (FAZ)

                     Exmo.Sr.
    A Câmara Municipal de Poranga, após apreciar e aprovar requerimento do vereador
Raimundo Antenor Marinho Pinho,em que solicita uma audiência pública com a presença
de Vossa Excelência e demais autoridades, visando encontrar soluções para os grandes
problemas que afligem o nosso município, notadamente aos relacinados ao grande
número de crimes contra o patrimônio, bem como a problemática da cadeia pública local
bastante conhecida, dado as contantes fugas de presos, aumentando em muito a
sensação de insegurança aos nosso munícipio.

                               Na certeza de que poderemos contar com vossa valiosa presença,
subscrevemo-nos.

de autoria do(a) vereador(a) Oficios Recebidos 20/01/2017 004 2017                                     PREZADO SENHOR,

  Visando que instruir os autores qm epígrafe, consoante esposado á fl. 8v, solicito que
informe a este Juizo, a vigência da Lei Municipal n°25/2005- QUE TRATA DO REGIME
JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DESTE MUNICÍPIO, devendo a resposta ser
feita no prazo de 5 dias.

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 3

Listagem de matérias

Tipo do arquivo Data Número Exercício Autor\Origem Resumo

Oficios Recebidos 16/01/2017 003 2017 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ, por sua representante legal ao final
subscito, no uso das atribuições legais fundamentadas pelas normas dp art. 129 da
Constituição Federal, art. 129 e art. 130, ll da Contituição Estadual, art. 52, Vll, da Lei
Estadual n°10675/82, e Lei Estadual 13.195/02, nos termos da lei Estadual 8625/93 e do
art.10¹, da Lei 7347/85, REQUESITAR a vossa Excelêcia, a fim de instruir o
procedimento em epígrafa, que, no PRAZO DE 10 DIAS:

a) remeta a relação dos servidores públicos comissionados ou em função de confiança,
bem como dos contratos ( temporários ou não ), lotados no Município de Poranga, que
sejam cônjugue, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
terceiro grau de Vossa Excelência;

b) remeta a relação dos servidores públicos comissionados ou em função de confiança,
bem como dos contratados ( temporários ou não), lotados no Município de Poranga, que
sejam cônjugue, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
terceiro grau de servidor da mesma pessoa jurídica investido em cargo de direção, chefia
ou assessoramento;

c) remeta a relação dos secretários municipais, bem como do chefe de gabinete do
Prefeito ou de qualquer agente político municipal, que sejam cônjugue, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau de Vossa Exelência,
informando, na ocasião, qual a formação deles ( nível de escolaridade e área) e;

d) remeta a relação dos sócios e empregados das pessoas jurídicas contratadas em
casos excepcionais de dispensa ou inexigibilidade de licitação, cujo contrato esteja ainda
em vigor.

de autoria do(a) vereador(a) Cícero ConradoOficios Recebidos 06/01/2017 002 2017 Eu CICERO ALVES DE ASSUNÇÃO, vereador do município de Poranga, nos termos
regimentais, venho através deste, REQUERER LICENÇA POR TEMPO
INDETERMINADO, para assumir as atribuições do Cargo Comissionado de Secretário de
Infra-estrutura, Recursos Hídricos, Industria e Comécio do Município de Poranga, nos
termos do art.88, §2°, do regimento Interno da Câmara Municipal, e art.12, §2°, da Lei
Orgânica do Município de Poranga.

     Requeiro ainda, nos termos do art.12, §2°, da Lei Orgânica Municipal de Poranga, a
opção de remuneração atribuída ao Cargo Comissionado de Secretário Municipal.

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 3

Listagem de matérias

Tipo do arquivo Data Número Exercício Autor\Origem Resumo

de autoria dos(as) vereadores(as)  e TEREZINHAOficios Recebidos 09/01/2017 001 2017 TEREZINHA GOMES CARREIRO ALMEIDA, brasileira, servidora pública, residente no
Bairro Betânia, desta cidade, vem á presença de Vossa Senhoria REQUERER que lhe
seja fornecido no prazo de 24 horas, cópias da ata da sessão plenária realizada no dia
21 DE NOVEMBRO DE 2016, na qual foi apreciado o PROJETO DE INICIATIVA
POPULAR a qual é uma das autoras que assnaram o referido projeto, que trata dos
subsídios do Prefeito Municipal, Vice- prefeito, Secretários Municipais e dos Vereadores
desta cidade.

Total de registros: 6

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 3